
 53
SALVADOR, SÁBADO, 20 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.242

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSDBM 2022
(Nota p/ DOE n.º 075 CRSP- 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8080377-27.2025.8.05.0001do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 089.3141.2025.0034135-41, 
RESOLVE:
1. DIVULGAR os resultados dos Exames Médico-Odontológico, Teste de Aptidão Física (TAF) 
e Teste de Habilidades Específicas (THE) do candidato abaixo nominado, concernente ao 
Concurso Público de Provas para Admissão ao CFSD BM/2022;
2. CONVOCAR o candidato abaixo nominado, concernente ao Edital do Concurso Público para 
Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar/2022, a comparecer 
para ato de matrícula e instruções acerca do curso, no local, dia e horário a seguir: Instituto 
Militar de Ensino Superior de Bombeiros, situado à Rodovia BR 324, Km 20, CIA, Simões Filho 
- BA, no dia 25/09/2025, às 08h, devendo apresentar-se com Camisa Vermelha, Calça Jeans 
Azul, Tênis preto e cinto vermelho (conforme descrito na lista do enxoval, publicada no site http://
www.cbm.ba.gov.br/index.php/concursos/curso-de-formacao-de-soldado-cfsd-2022 - LISTA DE 
ENXOVAL DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (CFSD BM);
OPÇÃO: BPM10 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01- SALVADOR

INSCRIÇÃO NOME CLAS. CONCURSO SITUAÇÃO
0045871f JEFERSON SANTOS ALMEIDA MELHOR 

(SUB JUDICE) 
601 CFSD BM 2022 APTO

Salvador, 20 de setembro de 2025.ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES- Cel BM 
Comandante-Geral
<#E.G.B#1103612#53#1191725/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1103429#53#1191537>

RESOLUÇÃO Nº 016/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da 
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 12 de agosto de 2025, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar 
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão 
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da 
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de Incentivo
03-035-2025 021.10713.2025.0004206-35 MAGNOLIA PEREIRA DOS 

ANJOS
CICLISMO 40.000,00

05-190-2025 021.10713.2025.0004219-50 DIEGO OLIVEIRA ARAUJO GINASTICA 
AEROBICA

32.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES, em 12 de agosto de 2025.

Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA

RESOLUÇÃO Nº 017/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da 
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 11 de setembro de 2025, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar 
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão 
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da 
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de 
Incentivo

32-051-2025 021.10713.2025.0004794-43 JESSICA PEREIRA SANTANA KARATÊ 20.000,00
58-066-2025 021.10713.2025.0004720-15 BRUNO ALVES BORBA KART 12.000,00
22-088-2025 021.10713.2025.0004723-50 WELLINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS 

SILVA
DUATHLON 40.000,00

22-091-2025 021.10713.2025.0004802-98 SIVANILTON SANTANA DE SOUZA TRIATHLON 20.000,00
03-093-2025 021.10713.2025.0004780-98 THIAGO BRITO LIMA CICLISMO 8.000,00
57-102-2025 021.10713.2025.0004829-16 ROBSON SOARES DE ALMEIDA MOTOCICLISMO 32.000,00
19-108-2025 021.10713.2025.0004912-22 RENATA MALCON MARQUES BADARÓ 

DE ALMEIDA
TÊNIS 40.000,00

03-112-2025 021.10713.2025.0004796-13 RAFAEL DE JESUS FONSECA CICLISMO  56.000,00
22-128-2025 021.10713.2025.0004981-54 MARCIA SOUZA LIMA TRIATHLON 56.000,00
04-137-2025 021.10713.2025.0004718-92 FERNANDA DE MOURA ALMEIDA HIPISMO 40.000,00
19-141-2025 021.10713.2025.0004775-81 KAROLINE MARIA SANTOS DE 

OLIVEIRA
TÊNIS 56.000,00

31-146-2025 021.10713.2025.0004799-58 ANDREZZA SANTOS LIMA JIU-JITSU 48.000,00
03-147-2025 021.10713.2025.0004834-75 MARCOS ALMEIDA FFERREIRA CICLISMO 40.000,00

04-150-2025 021.10713.2025.0004769-32 NÁTALIA SILVA DE ARAÚJO MACHADO HIPISMO 40.000,00
03-159-2025 021.10713.2025.0004886-04 JAIME SOUZA BOMFIM CICLISMO 31.996,00
13-161-2025 021.10713.2025.0004789-86 PAULO ALCANTARA DA COSTA PENNA ARCO E FLECHA 56.000,00
03-164-2025 021.10713.2025.0004818-55 GECI DOS SANTOS ROCHA CICLISMO 56.000,00
03-169-2025 021.10713.2025.0004805-31 GABRIEL LIMA DA SILVA CICLISMO 40.000,00
57-171-2025 021.10713.2025.0004939-42 BARBARA SANTANA COSTA MOTOCICLISMO 40.000,00
03-185-2025 021.10713.2025.0004906-84 RENATO EVANGELISTA MARTINS CICLISMO 40.000,00
03-200-2025 021.10713.2025.0004784-71 FELIPE MACHADO VIEIRA CICLISMO 72.000,00
03-201-2025 021.10713.2025.0004852-57 RÔMULO DE SOUZA BRITO CICLISMO 56.000,00
01-203-2025 021.10713.2025.0004849-51 ANA CRISTINA SILVA DE JESUS NATAÇÃO 16.000,00
01-212-2025 021.10713.2025.0004788-03 NILTON ALEX RIBEIRO TEIXEIRA NATAÇÃO 17.600,00
16-213-2025 021.10713.2025.0004810-06 EDSON PEREIRA DA SILVA BOXE 15.200,00
16-216-2025 021.10713.2025.0004676-07 ELIANA DE JESUS FRANÇA BONFIM BOXE 14.400,00
03-219-2025 021.10713.2025.0004854-19 REGIVALDO MARQUES MOREIRA CICLISMO 56.000,00
03-225-2025 021.10713.2025.0004817-74 FLAVIO DE JESUS LOBO NETO CICLISMO 56.000,00
03-228-2025 021.10713.2025.0004928-90 EDLAINE PINHO DOS SANTOS CICLISMO 56.000,00
16-232-2025 021.10713.2025.0004737-55 BRUNO SOUZA GAMA BOXE 24.000,00
01-235-2025 021.10713.2025.0004809-64 NARA LUISA MATTOS FIGUEIREDO NATAÇÃO 40.000,00
30-272-2025 021.10713.2025.0005160-71 ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E 

CULTURAL DE CAJAZEIRAS - 
CAJAVERDE

FUTEBOL 16.000,00

31-285-2025 021.10713.2025.0005161-52 IGOR MOREIRA NOGUEIRA JIU-JITSU 40.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES, em 11 de setembro de 2025.

Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#1103429#53#1191537/>
<#E.G.B#1103727#53#1191843>

Resumo do Termo de Fomento nº 105/2025
Processo: 069.1486.2025.0005008-37. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
DESPORTOS AQUÁTICOS - FBDA. Objeto: apoio financeiro para realização do “3º CONCURSO 
MÁSTER DE NATAÇÃO 2025”, no dia 20 de setembro de 2025, no município de Feira de Santana, 
originário da Dispensa de Chamamento Público nº 31/2025. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 
5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação de Recurso 
27060366600057010500. Valor Global: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). Vigência: 30 (trinta) 
dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza - Coordenador de Excelência Esportiva. 
Data: 19/09/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Marcos 
Antônio de Campos Lemos Filho - Representante Legal da FBDA e Uilson José Silva de Souza 
- Gestor da Parceria
<#E.G.B#1103727#53#1191843/>

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
Garante autenticidade e 
segurança nas transações 
eletrônicas.

Sede EGBA

71 3116 2137
www.ba.gov.br/egba
R. Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

71 3343-288671 3343-2886 / 2874

certificacao.digital@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

900O 1SI

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


